
富津市公民館運営審議会会議録  

１ 会議の名称  令和７年度第３回富津市公民館運営審議会  

２ 開催日時  
令和７年１２月２３日（火）  

午後２時００分～午後２時２５分 

３ 開催場所  富津市中央公民館多目的室  

４ 審議等事項  

○議題  

令和８年度公民館主催教室講座（案）について  

〇報告  

(１) 富津市民文化祭２０２５の開催結果につ

いて  

(２) 令和８年富津市二十歳の集いの開催につ  

いて  

５ 出席者名  

○委員（１５名）  

石井 ひでみ、山中 正八、保坂  典江、 

長嶋 恵、渡邉 直樹、大河原  紀子、 

西本 吉和、古宮  昭江、吉田  嘉子、 

綾部 登美男、大野 泰代、小柳 忠清、  

牧田 正彦、石井  朝子、鈴木  伸江  

○事務局（７名）  

中山教育部長、長谷川公民館長、篠田生涯学習

課長、森田館長補佐、平野副主幹、 

伊藤社会教育指導員、和田社会教育指導員  

６ 公開又は非公開の別  公開   ・ 一部非公開  ・ 非公開  

７ 非公開の理由  
富津市情報公開条例第２３条第   号に該当  

（理由）  

８ 傍聴人数  ０人（定員  ５人）  

９ 所管課  
教育部公民館中央公民館  

電話 ０４３９－６５－２２５１  



１０ 会議録  

（発言の内容） 
別紙のとおり  



- 1 - 

富津市公民館運営審議会会議録  

発言者  発    言     内    容 

（事務局）平野  

副主幹  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、定刻となりましたので、始めさせていただ

きます。  

本日は、お忙しいところご出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。  

本日の進行を務めさせていただきます、中央公民館の

平野です。  

よろしくお願いいたします。  

会議を始める前に、資料の確認をお願いいたします。 

「次第」が１枚、  

「席次表」が１枚、  

「令和７年度第３回富津市公民館運営審議会」と記載

のある、ホチキス留めの資料が一式、  

「公民館・市民会館の教室講座に関するアンケート結

果」と記載のある、ホチキス留めの資料が一式、  

「第４回富津市公民館運営審議会」の開催通知が１枚  

となります。  

次に、委員の皆様にご報告いたします。本会議は、「富

津市情報公開条例」第２３条第１項の規定により公開す

ることとなっておりますが、本日の傍聴人はいらっしゃ

らないことを報告いたします。  

それでは、ただ今から、令和７年度第３回富津市公民

館運営審議会を開会いたします。  

お手元の次第に沿って、進めさせていただきます。  

なお、富津市公民館運営審議会の委員定数は、１５名

でございます。本日１５名全員に出席いただいており、

その過半数を超えておりますので、会議は成立いたしま

す。 



- 2 - 

 

 

 

 

 

石井委員長  

 

（事務局）平野  

副主幹  

 

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

各委員  

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

 

 

（事務局）平野  

副主幹  

 

 

 

 

 

それでは、次第の２「委員長挨拶」でございます。石

井委員長よりご挨拶いただきたいと思います。また、会

議録作成のため、会議内容を録音させていただきますの

で、ご了承願います。  

 

（委員長挨拶） 

 

ありがとうございました。続きまして、次第３「議題」

でございます。議事進行は石井委員長にお願いしたいと

存じます。よろしくお願いいたします。  

 

それでは、議事に入る前に会議録署名人２名を選出し

たいと思います。慣例では委員長が指名することになっ

ておりますが、よろしいでしょうか。  

 

異議なし。 

 

それでは、会議録署名人は古宮委員と西本委員にお願

いしたいと思います。  

次に、議題「令和８年度公民館主催教室講座（案）に

ついて」を議題とします。事務局より説明をお願いしま

す。 

 

それでは、議題「令和８年度公民館主催教室講座（案）

について」をご説明します。  

別冊の「公民館・市民会館の教室講座に関するアンケ

ート結果」をご覧ください。   

このアンケートは、主催教室・講座に関する市民ニー

ズを把握するため、隔年で実施しており、今回は令和７

年６月から８月までの期間、各公民館の窓口やインター



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ネットにより６つの設問に回答いただいたものです。  

回答者数は３２０名で、問１の性別は女性が７割あま

り、問２の年齢は７０歳代の方からの回答が４割あまり

となっております。  

また、問３の教室・講座を受講する日時は「平日９時

から１２時」が都合がよいとの回答が４割あまりとなっ

ております。  

また、問４の受講してみたい分野は「スポーツ・健康」

を希望する割合が２割あまりとなり、興味関心が高い分

野であることが分かりました。  

次に２ページをご覧ください。  

問５は、問４で選択した分野のうち、受講してみたい

と思う教室・講座の詳細を記入いただいたもので、割合

の高かった分野の主な意見を抜粋してご報告します。  

ご覧いただいている「歴史・郷土史」の分野では、番

号２、１４の古墳巡りや番号３、１９などで「地元各地

を巡り知識を高めたい」などのご意見がありました。  

次に９ページをご覧ください。  

「音楽・芸能・ダンス」の分野では、番号７から９で

「フラダンスの体験」などご意見がありました。  

次に１０ページをご覧ください。  

最も割合の高かった「スポーツ・健康」の分野では、

番号１、３３などで「フレイル予防つながる運動」や番

号８、１２などで「健康維持のため運動」などご意見が

ありました。  

次に１３ページをご覧ください。  

「生活・コミュニケーション」の分野では、番号４か

ら６で「料理教室」などのご意見がありました。  

問５のご意見の報告は以上となります。  

次に１８ページをご覧ください。  



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６は、公民館への意見や教室・講座以外で行ってみ

たいイベントのご意見を伺うもので、  

番号の３などで「防災に関する催し」や１９ページの

番号２０などで「コンサート」などのご意見がありまし

た。 

その他にも多くのご意見等いただいておりますので

後ほどご覧ください。  

以上がアンケート結果のご報告となります。  

このアンケート結果を参考に「令和８年度公民館主催

教室講座（案）」を企画調整しております。  

恐れ入りますが、資料を横向きにしてご覧ください。 

こちらが令和８年度公民館主催教室講座（案）の一覧

になります。  

 この表は、各館毎に左から№、名称案、区分となって

おり、区分には、令和７年度から引き続き実施する事業

は「継続」、令和８年度に開始する事業は「新規」、令和

７年度をもって終える事業を「終了」と表記しています。 

終了となる事業については、公民館登録サークルへの

移行や講師の確保が困難となったことなどの理由から、

事業終了が適当と判断したものです。  

それでは、各館の事業内容等について主なものを各担

当からご説明します。  

資料２ページをご覧ください。  

中央公民館の主催教室講座は、全１４件を予定してお

ります。  

番号１から１３までは令和７年度からの継続事業と

なり、先ほどのアンケート結果でもニーズがあった「健

康」や「フラダンス」に関する主催事業を引き続き実施

し、市民の生涯学習を推進していきます。  

また、№９の「ふっつ学講座」は、開催回数を令和７



- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局）  

森田館長補佐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度の７回から９回に増やし、市が目指す将来像「誇り

と愛着を持てるまち ふっつ」の実現に向けて、事業展

開していきます。  

№１４の「ジュニア折り紙研究会」は、令和８年度に

開始予定の事業で、№１３の「子ども折り紙教室」の受

講者などから、より複雑な折り方を通年で学びたいとの

学習ニーズがあり、当該教室の講師と協議しながら企画

調整を行いました。  

学習内容は、「折り紙の考え方や技術を理解し、折り

図や複雑な折り方をより深く学ぶ」としています。  

対象は、「折り図が読める小学生から 18 才以下」の方

とし、６月から３月までの毎月第４土曜日に開催する予

定としています。  

中央公民館主催教室講座（案）の説明は、以上です。 

 

次に、富津公民館の主催教室講座についてご説明いた

します。本日富津公民館係長の茂木が公務により不在の

ため市民会館の森田からご説明いたします。  

資料の３ページをご覧ください。  

富津公民館の主催講座については、全１４講座を予定

しており、１番から１０番までは令和７年度からの継続

事業となり、原則、変更はございませんので、ここでは

新規となる１１番以降についてご説明いたします。  

まず、１１番については、「おやこいっしょに♪リズ

ム＆わらべうたあそび」と称し、楽器などを使ったリズ

ム遊びや、昔から伝わるわらべうた遊びを通して親子の

ふれあいを楽しむ講座となっています。こちらは、本年

度に実施しております「わらべうた遊びと共育ち合い教

室」について、応募状況などを加味して、「楽器などを

使ったリズム遊び」を追加し、リニューアルしたものに



- 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なります。  

次に、１２番については、「親子エコ教室」と称し、

富津市ゴミダイエット作戦 100 の取組みやごみ分別ガイ

ドブックを用いたごみの分別・出し方など身近なところ

から環境問題についての事前学習を行い、「かわさきエ

コ暮らし未来館」での学習を通し、環境問題について自

分で考え、行動する力をつける事を目指す講座となって

います。こちらは、暫く子ども向けの館外学習が無かっ

たことと、「通年で通える親子教室について、実施を検

討する。」という、前年度６月議会の答弁から企画した

ものです。  

次に、１３番については、「国指定史跡追加記念講座  

内裏塚古墳群を学び・巡る」と称し、令和７年９月１

８日に国指定史跡に追加された内裏塚古墳群について

の座学の後に、ふっつ古墳ガールのガイドのもと、古墳

巡りを行う講座となっています。こちらは、タイトルに

もありますが、内裏塚古墳群が国指定史跡に追加された

ことを記念して、また、アンケートを参考とした市民要

望により企画したものとなります。  

最後に、１４番については、「埋立記念館見学と海苔

すき体験～埋立以前の漁業の様子～」と称し、埋立記念

館建設当時を知るベテラン海苔漁師のガイドのもと当

該館を見学し埋立以前の漁業の様子を学び、のりすきを

通じてその一端を体験する講座となっています。のりす

き体験は通常３０名以上での申し込みとなり、市外学校

の館外学習などの観光行事とセットとなっているのが

常ですが、市内の方にも、広く、その機会を設け、また、

当時を知る講師の開設のもと、埋立記念館を見学しても

らい、「埋立以前の漁業の様子」についても、知っても

らいたく企画したものです。  



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長）  

石井委員長  

 

各委員  

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

各委員  

富津公民館の説明は以上です。  

次に、市民会館の主催教室講座についてご説明いたし

ます。  

資料の４ページをご覧ください。  

市民会館の主催講座については、全１３講座を予定し

ており、１番から１３番まで令和７年度当初予定してお

りました継続事業となります。  

１２番「わくわくクッキング教室」は、春季・秋季・

冬季の各１日ずつ開講し全３回で実施しております。

（趣旨資料読み上げ）  

また、１３番「ステップアップキッズダンス教室」は、

夏休みに実施しております「子どもダンス教室（初級・

中級）」の経験者を更にステップアップを図るため、ま

た通年で開講することで学校以外の活動の場で仲間づ

くりを推進していくために、令和６年度１２月から開講

しています。令和７年度最後の日には、家族に向けて練

習成果をステージで発表する会を行う予定です。  

以上で、議題「令和８年度公民館主催教室講座（案）

について」の説明を終わります。  

 

事務局からの説明が終わりましたので、質問等あれば

お願いします。  

 

特になし  

 

意見等もないようですので、質疑を終了します。  

議題「令和８年度公民館主催教室講座（案）について」

を、承認することに、ご異議ございませんか。  

 

異議なし  



- 8 - 

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

 

 

（事務局）平野  

副主幹  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、議題は、案のとおり承認とします。  

議題については、以上となります。  

次に報告に入ります。「報告 (１ )富津市民文化祭２０

２５の開催結果について」を事務局より説明をお願いし

ます。 

 

それでは報告 (１ )富津市民文化祭２０２５の開催結

果についてについて、ご説明いたします。  

資料５ページをご覧ください。  

上段の表は  ２０２５の会場ごとの参観者数、出展・

出演者数などを掲載しております。  

また、下段の表には２０２４の値を比較資料として掲

載しております。  

今年度の参観者数は４会場合計で 8,268 人となり、前

年度と比較して 2,067 人の減少となりました。  

出展・出演者数は４会場合計で 1,702 人となり、 190

人の減少となりました。  

出展・出演者数の主な減少理由は、 10 月 26 日に富津

公民館を会場に開催した「子どもまつり」において、雨

天により屋外での催しが中止となったことなどが影響

しております。  

また、これに伴い参観者数も減少したものと考えてお

ります。  

「子どもまつり」は、多くが屋外での催しとなります

が雨天の場合は、可能な範囲で富津公民館内において開

催することとしております。  

今後も参観者が雨天でも安心して楽しんでいただけ

るよう実行委員の皆さんと企画調整を進めてまいりま

す。 



- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次に資料６ページをご覧ください。  

文化祭期間中各会場においてアンケートを実施しま

したので、その結果をご説明いたします。  

回答者は 257 人で、性別は女性が７割あまり、年齢は

70 歳代が３割あまり、居住地は富津地区お住まいの方が

４割あまりとなりました。  

一番下段の表４の「文化祭を知ったきっかけ」は、４

割近い方が「知人・友人から」と回答しており、人を通

じての周知方法が有効であるとの結果となっておりま

す。 

資料７ページをご覧ください。  

会場ごとの満足度となります。  

上段の表が「展示・体験の内容」について  

中段の表が「芸能祭、子どもまつりの内容」について  

下段の表が「プログラムの内容」について  

の設問となっており、いずれも「満足」及び「やや満

足」との回答が多数となっており、参観者から好評を得

ることができました。  

次に資料８ページをご覧ください。  

上段の表は「周知方法」について  

の設問となっており、多数の参観者から「普通」以上

の評価をいただいております。  

今後は、先ほどご説明した「文化祭を知ったきっかけ」

のアンケート結果を参考に周知方法を検討してまいり

ます。  

最後に設問の６は、ご意見などを自由記載いただいた

ものの抜粋となります。  

一部をご紹介します。  

「皆さんの熱意と情熱が感じられた。」  

「子供が楽しめる内容でした。」  



- 10 - 

 

 

 

 

 

 

（議長）  

石井委員長  

 

各委員  

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

（事務局）森田 

館長補佐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

などの意見がありました。  

これら、いただいたご意見を参考に実行委員の皆さん

と来年度の企画調整を進めてまいります。  

「報告（１）富津市民文化祭２０２５の開催結果につ

いて」についての説明は以上です。  

 

事務局からの説明が終わりましたので、質問等あれば

お願いします。  

 

特になし  

 

意見等もないようですので、次に「報告 (２ ) 令和８

年富津市二十歳の集いの開催について」を事務局より説

明をお願いします。  

 

それでは、報告（２）「令和８年富津市二十歳の集い

の開催について」ご説明いたします。９ページをご覧く

ださい。  

ここでは、１番、２番は省略させていただき、主だっ

たところをご説明いたします。  

３番運営は、富津市二十歳の集い実行委員会  委員１

１名です。  

４番日時は、令和８年１月１１日（日）午後２時開式  

５番会場は、富津市富津公民館  ホール  

６番対象は、平成１７年４月２日から平成１８年４月

１日までに生まれ、富津市の式典に出席を希望する方  

７番内容は、式典・記念行事  例年通りです。  

８番記念品は、式典名入り多機能ボールペンになりま

す。 

９番日程については、１３時１５分  受付開始、資料



- 11 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

 

各委員  

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

（事務局）平野  

副主幹  

に記載はありませんが、同時刻からホール内にて開式前

記念行事「思い出の写真スライドショー」を上映します。

資料に戻りまして、１４時  式典開始、１４時３０分  記

念行事「ふっつ×世代ビンゴ」を催し、１４時５０分頃  閉

式、こちらも資料に記載はありませんが１５時  記念写

真撮影、その他は記載のとおりとなります。  

本年度の対象者数は３５１名で、前年度３６７名と比

較し、１６名の減となっております。  

なお、式典の招待者について、公民館運営審議会につ

きましては、今回も委員長のみのご招待となりますこと

を、ご承知おきいただければと思います。  

最後に、進捗につきましては、委員日程調整の関係で

１０月の実行委員会会議が中止となりながらも、７月か

ら会議を重ね、１１月からリハーサルを開始し、順調に

進んでおります。  

報告は以上となります。  

 

事務局からの説明が終わりました。 

私は委員長としてご招待いただきましてありがとう

ございます。  

質問等あればお願いします。  

 

特になし  

 

ないようですので、報告は以上となります。  

次に、「その他」に入ります。  

各委員や事務局から連絡事項等はございますか。  

 

事務局から２点ご連絡いたします。  

まず、令和７年１２月１５日付で送付させていただき



- 12 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長）  

石井委員長  

 

 

 

（事務局）平野  

ました「第６０回君津地方社会教育推進大会」について

は、委員の皆様の出欠席を、中央公民館で取りまとめま

すので、令和８年１月９日までにご連絡をお願いしま

す。既に報告いただいている場合は、改めて報告は不要

です。 

なお、本大会では、社会教育功労表彰の表彰状贈呈が

行われる予定となっており、  

本市では、公民館運営審議会委員を長年務め、社会教

育の推進に尽力していただいた功績などから長嶋  恵

委員が表彰者に決定しております。  

長嶋委員におかれましては、長年のご尽力に感謝する

と共に引き続き本市の社会教育の推進にご協力をお願

いします。  

次に令和７年度第４回富津市公民館運営審議会の開

催通知をご覧ください  

開催日時は、令和８年２月５日 (木 ) 午後２時から中

央公民館で開催する予定ですので、ご出席くださるよう

お願いいたします。  

議題は、令和８年度教育費（公民館関係）当初予算案

についてとしております。  

欠席される場合は、令和８年１月２７日（火）までに

事務局までご連絡ください。  

事務局からは以上です。  

 

ありがとうございました。  

それでは、他に特に無いようですので、進行を事務局

へお返しします。  

ご協力ありがとうございました。  

 

慎重なご審議をいただきまして、ありがとうございま



- 13 - 

副主幹  

 

 

 

した。  

以上をもちまして、令和７年度第３回富津市公民館運

営審議会を閉会いたします。  

 ありがとうございました。  

 


